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NIK Jñli APSUPTAS
Pakutinės telegramos iš Įvairių frontų pra 

neša, kad Madridas baigiamas apsupti iš visų 
pusių. Pačiame Madride didžiausios panikos, 
net ir prezidento Azanios žmona išsikraustė 
ir kreipėsi į Argentinos karo laivą 25 de Ma
yo, kad ją ten priimtų ir pavojui užėjus galė
tų pabėgti kartu su Azania.

Tautinei kariuomenei užėmus Toledą, Ma- 
kedą, Burgą ir jau puolama Aranjuez, kur yra 
vienintelis gelžkelio susisiekimas tarp Madrido 
ir Levante. Paėmus ši miestą Madridas bus vi
siškai apsuptas ir nukirstas susiekimas. Aplin
kui Madridą statomos tvirtovės ir kitokį Įsi
tvirtinimai.

Tautinės vyriausybės generalinio štabo pra
nešimu, Madridas būsiąs paimtas 12 d. šio 
mėnesio.

Paskutiniems smūgiams komunistinei vy
riausybei, vėl atgabenta iš Afrikos 6,000 morų, 
kurie žygiuosią Madrido frontam

Smarkiai mušamasi paliai Eibar, kur ran
dasi svarbiausi Ispanijos ginklų fabrikai ir svar 
blausias miestas pakeliui į Bilbao. Manoma kad 
dar šiomis dienomis jis bus užimtas.

nupigina» RancOzy iranhas
Abu Prancūzijos parlamentai nutarė su

mažinti franko vertę vienu trečdaliu. Su tuo 
norima pagerinti šalies industrija ir atpiginti 
pragyvenimas. Del šių Prancūzijos žygių, nu- 
vertinana ir Olandijos pinigų vertė. Franko kei 
timas kitais pinigais sustabdytas visose valsty 
bése.

ARGENTINOJE.
— Argentinos parlamentas pas 

kyrė 6.28.000 pesų valdžios ir šiaip 
labdarybės draugijų užlaikomoms li
goninėms. apmokėjimui algų gydyto 
jams, nes iki šioliai 1400 šių I go- 
ninių gydytojai dirbo be jokio atly 
ginimo.

— Ateinantiems metams vals
tybės biudžetas numatomas 937.200. 
000 pesų.

— įsikišus vyriausybei, likviduo 
tas autų kolektivų streikas. Kolekti 
vai pradeda normaliai vaikščioti nuo 
šio šeštadienio.

— Statistinės žinios paduoda, 
kad Argentinoj šiuo metu randasi 
882.571.0C4 litrai vyno.

— Buenos Aires Prefektūra ne
įsileido uostan Madrido komunisti
nės valdžios piratų laivo „Cabo San 

An ionio**.

Sitie vytai atvadavo Klaipėdos kraštą. Kaip žino
me, 1923 sausio n ėn. 15 d. Įvyko garsusis Klaipėdos 
krašto sukilimas, po kurio tas kraštas grįžo prie Lietu
vos. Jis vokiečių nelaisvėje išbuvo per 700 metų. Vaiz
delyje matome Klaipėdos krašto sukilėlių būrį.

ST. IVANAUSKAS.
Naujai išrinktas Arg. Liet. 

Tautininkų Sąjungos Berisso 
skyriaus pirmininkas, iki šiol 
buvęs visą laiką vaidybos ir 
meno skyriaus vedėjas, kurs 
yra pastatęs jos skyriui keletą 
veikalų ir paruošęs keletą di
desnių parengimų. Taipgi ilgai 
buvęs skyriaus valdybos nariu 
ir pasižymėjęs tautiniu veikimu

GENEROLAS FRANRO PASKIRIAMAS 
ISPANUOS KA8III8M M

Iš Burgos pragešama, kad laikinasis tau
tinės Ispanijos prezidentas generolas Cabane- 
llas iškilmingai perdavė generolui Frankui visų 
Ispanijos karo jėgų absoliute vyriausybę. Su 
šiuo aukštu paskyrimu Franko tampa lygiagre
čiai su Hitleriu arba Mussoliniu. Po įteikimo 
valdžios, nuo vyriausybės rūmų balkono pra
bilo į 10.000 minią, pareikšdamas, kad tautinė 
kariuomenė kovojanti už Ispanijos darbininkų 
gerovę, o ne už kapitalistų ir laimėjimas esąs 
tikras ir visai nebetolimas. Jo kalba buvo su 
nepaprastu entuziazmu sutikta.

Vaškams sūleikitua guionsmija
Madrido komunistinė vyriausybė buvo 

susišaukusi parlamentą, kurį privertė vaškams 
pripažinti autonomiją, mat tuo norima, kad vas 
kai su didesne energija kariautų su tautine Bur 
gos vyriausybe neva už savo nepriklausomybę. 
Bet tikrumoje čia giūdi Madrido komunistinės 
vyriausybės žabangai vaskus geruoju priversti 
kariauti už komunizmo ¡vedima Ispanijoj.

! K miliioniį rubliu įsūnijai
Maskvor znausybė prisiuntė Madrido 

komunistinei \ /usybei 14 milijonų rublių pa 
galbos, be to- siunčiamas laivas su maistu 
kurs šiomis dienomis pasieks Isponijos krantus* 
nes Madride siaučiąs badas.

PRANEŠIMAS
Pranešu visiems Arg. Lietuvių 

Tautininkų Są-gos skyriams, kad 
remiantis Centro Valdybos nutari
mu iš š. m. rugsėjo 20 d. „Pietų 
Amerikos Ž i n i o s“, kaip iki šioj 
buvusios, taip ir toliau pasilieka 
mūsų Sąjungos organu.

(—) Br. Hincas
A.L.T.S. C. V-bos pirmininkas

Gavęs A.L.T.S. Berisso Sky
riaus visuotinio narių susirinkimo 
protokolo nuorašą iš š. m. rugsėjo 
28 d. ir perrinktos skyriaus valdy
bos sąstatą su p. St. Ivanausku pri- 
šaky, kaipo pirmininku, tvirtinu.

Sykiu įsakau p. pirininkui, na
rius pasiduodančius provokacijoms 
ir krypstančius į „Frente Popu
lar“, mesti iš Sąjungos be pasigai
lėjimo, kurių poelgiai bus referuo
jami atitinkamoms įstaigoms.

(—) Br. II i n c a s
A.L.T.S. C. V-bos pirmininkas 

Buenos Aires, 1.- X.- 1936
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auKščiitisio iiBiPsmo m
Argentinos Lietuviai Tautininkai savo veikimo eigoje 

yra daug pergyvenę savo priešų isterikos, teroro ir provo
kacijų, bet jie niekad netikėjo, kad ir mūsų aukštuosius 
ponus, ieškant kelių ir priemonių tautininkus sugriauti, 
paimtų sermergiška isteriką ir nebesiskaitymas su niekuo.

Mūsų ponai asmenyje pono Blaveščiūno ir Kučinsko 
leidžia visur ir visas dvokiančias dujas prieš tautininkų 
centro veikėjus ir jų darbą. Jie važiuoja i Berissą ir drįsta 
skyriaus organizatorių poną St. Bogužą skųsti tam fabri
kui, i kuri jis kaipo tautininkas yra Įstatęs į darbą apie 
200 lietuvių. Kadangi netik to fabriko administracija, bet ir 
vietos valdžia ir visuomenė p. Bogužą žino kaipo padorų 
tautininką, tai čia mūsų ponai nepaprastai nagus nudegė 
ir smarkiai pakenkė Berisso lietuvių kolonijos prestižui ir 
Lietuvos garbei. Berisse jau susidarė nuomonė, kad Lietu
vos Pasiuntinybės ponai Frente Popular labui visokiais bū 
dais tautininkus provokuoja. Tie patys ponai norėjo ir Be
risso Tautininkų skyrių suskaldyti, bėt ir tas jiems nepa
vyko. Tautininkai yra susiorganizavę drausmės pagrindais. 
Jų įstatatai 'labai aiškus ir jeigu ponams pavyktų papirkti .. 
vienas ar trys nariai, tie bus išmesti iš Sąjungos ir del ši
to bendras tautininkų reikalas visiškai nenukentės.

Turint tai omenyje, o ypatingai, kad tų pačių ponų 
įkalbėtas keliauninkas Šalčius drįsta bolševikams aiškint, 
kad Tautininkų čia nesą ir priimti prieš juos rezoliucijas, 
ponai visgi randa reikalą patamšiais brautis į tautininkų 
organizacijas, papirkinėti narius, piudyt viens prieš kitą, 
kad tik nors maza dalelė išeitų prieš savo organą ,,Pietų 
Amerikos Zimas“. Tie patys ponai buvo paleidę negražius 
gandus, kad kurdai ir koks tai ,,tautininku susirinkimas“ at 
sisakęs nuo savo organo. Pasirodo, kad jų ir cypdavatkių 
priemonių griebiamasi, labai negražu, bet tiesa.

Nekitaip jie elgiasi ir su tautininkų centru Buenos Ai 
res, meškenoja atskirus narius, siūlo pasigauti padangėmis 
skraidančias gerves, žada pinigų, lokalių, privilegijų ir kit
ko, kad vėi taip pat išeitų prieš savo organą. Ir čia šių 
ponų yra tragedija. Jie dabar gavo įsitikinti, kad tautinin
kai ne už pinigus perkami, kad jie ne del algų organiza
vosi ir joki pažadėjimai jų eilių nesugriaus. Nei vienas 
grašiagauda mūsų eilėse vietos neturės. Tokius gali pirkti 
tik Frente Popular, kuris yra tų pačių ponų organizuoja
mas ir kuriam, kaip į balą metami Lietuvos visuomes pi
nigai.

Mūsų mokyklos didžiausiam skurde, mokytojai verčia
mi už 80 pezų dirbti sunkų ir atsakomingą mūsų lietu
viškos ateities darbą, o vise ’ s bolševikizmus, Frente 
Popular laikraščius ir papii. jdmų burbulams mėtoma 
šimtai pesų, Lietuvos visuomę...%- lėšų. Tai jau netik nebe 
gražu, bet neleistina ri baustina.

Darosi keista ir tuo pa.iu skaudu, kad šio nesveiko 
darbo imasi mūsų vyriausybės patikėti ponai, susižavėję 
„detndkratijoė“ laimėjitnsfts ir „frente pippular‘9 kūrimosi 
visuose kraštuose, nori prigydyti ir mūsų kolonijoj, net pa 
vartodami tiems patiems tikslams Lietuvos visuomenės lė
šas — iš DULK, išleisdami laikraštį „Išvien“. Čia jau per
daug didelis tyčiojimasis iš i^ūsų tautinės kolonijos jaus
mų. Mes esame priversti prieš į nešvarų žygį be persto- 
jimo kovoti, nes mes eseme šimtai nuošimčių tikri, kad tie 
sa mūsų pusėje, tą mato kiekvienas padorus lietuvis, ku
riam yra noras būti ramiu, neliečiamu antrojoj tėvynėj ir 
lojoliu Lietuvai.

Mes dar lankiame, kad pagaliau ponas Lietuvos minis 
ten's kartą užbaigs jo valdininkų, be darbo alpstančių iš 
nuobodumo ir tinginio kolonijai ruošiamus Ispanijos žy
gius. Tik ponas mmisteris gali tokius žygius sulaikyti, ats
tatyti gerus santykius tarp tautinės visuomenės ir Pasiunti
nybės ir garantuoti pastovų tautininkų darbą už tautinę 
kolonijos ateitį: Mes to laukiam, nes kiekviena vilkinamą 
dieną didina jau taip išsiplėtusia internacionalizmo bangą 
vietos lietuviuose. Kol mes to nematysime, nepaliausi
me šaukę apie vedamus mūsų išeivius nuo motinos Lietu 
vos reikalų į demoralizacijos, į raudonumą ir lietuvybės 
atsižadėjimą mūsų išeivijoj.

COMPAÑIA MARITIMA BELGA j
(Lloyd Royal) S. A. <

Laivokartés ten ir atgal iki Kauno |
Kainomis Kuo Žemiausiomis |

KVIETIMAS IŠ LIETUVOS j
Laivai išvyksta kas 15 dienų $

PIRMIEJI IŠVYKS 5
Londonier i
Eglantier |

25 de Mayo Nr. 375, piso 3. Bs. As. I
U.T. Retiro — 5274 ir 5275 i

Agentai MONTEVIDEO mieste Agentai ROSARIO mieste Í 
Christophersen y Cía J. C. Lea C

c. 25 AGOSTO 358, Montevideo c. SANTA FE 1378, Rosario <

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:
PINIGU PERSIUNTIMUI 1 LIETUVA 

greitai ir pigiai.
PINIGU LAIKYMUI TAUPOMOJ KASOJ 

užtikrintai ir gerais nuošimči ; •
LAIVAKORČIŲ PIRKIMUI visų linijų ge

rais ir greitais laivais, tikrai patogio
mis kainomis.

NĖRA NIEKO GERESNIO 
Kaip tradicinis lietuvių draugas 

Argentinoje

Lietuviu Skyrius

M KO ISlAStES m
''^00

1

SUCURSAL BUENOS AIRES

CANGALL© 3feC
1
U (kol bus pastatytas mūsų naujas namas g-vėj 

25 de Mayo kampas B-mé Mitre

d
JUSLI PAČIU NAUDAI visada pasitarkite 

su mumis

i

Didele Lietuviu Dantų Klinika ir Laboratorija
Chirurgas dentistas M. Mineas

Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, por- 
celinius ir kitokius dantis PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įrengto 
laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS.

Laboratorijos Vedėjas diplomuotas mek. dent. St. Štabinskas
Laboratorija gatv. BOLIVAR 70s
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.
SUIPfígHñ 28. Buenos. Aires

g
I
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IS LIETUVOS
KIEK IŠLEIDŽIAMA 

VALSTYBINEI STATYBAI
Per šių metų pirmą pus

metį valstybinei statybai išleis
ta 3.793.000 litų, kas sudaro 
3% visų iždo išlaidų. Triobė- 
sių statybai išleista 2.109.000 
litų, tiltų statybai — 216.000 
litų, geležinkelių statybai — 
992.000 litų, sauskelių taisymui 
—138.000 litų, telefono, teleg 
rafo linijų tiesimui bei remon
tui 84.000 litų ir vandens ke
lių tvarkymui 254.500 litų.

Šiais metais statybai išleis 
ta mažiau, kaip pernai. 1935m. 
pirmą pusmetį statybos išlai
dos sudarė apie 5,2% visų biu 
džeto išlaidų.

MEILES TRAGEDIJA 
Kaunas. Aleksote išvykusio va 
saroti svainio bute, rasti nusi
žudę Matė Kavaliauskaitė ir 
Bronius Grigonis. Abu jauni 
žmonės, maždaug po 20 m. am 
žiaus. Juos surado nusižudžiu- 
sio jaunuolio tėvas, kuris ėjo 
žadinti savo sūnaus eiti į dar
bą. Pabeldus į duris, niekas 
neatsakė. Tuomet tėvas išlaužė 
duris ir pamatė klaikų vaizdą. 
Apie įvyki tuojau buvo praneš 
ta policijai.

Nusižūdžiusieji pabko raš 
čiuką, kuriame prašo nieko ne 
kaltinti ir juos kartu palaiduoti.

NUBAUDĖ UŽ KOMUN1S-
KIEK PINIGU GAUNA 

IŠ AMERIKOS
Statistikos biuro žiniomis, 

1935 m. iš Jungt. Amer. Vals
tybių į Lietuvą pinigų atsiųsta 
6 mil. 585 tūkst. 700 lt. o 
1934 m. iš Amerikos gauta 6 
mik 950 tūkst. 600 lt. o 1931 
m. 22 m. mil. 900 tūkst. lt. 
UŽSIENIO KAPITALAI LIE
TUVOS AKCINĖSE BEND

ROVĖSE
Esamomis žiniomis, įvai

riose Lietuvos akcinėse bend
rovėse akcinio užsienio kapita
lo yra investuota 49 mil. 597 
tukst 800 litų.

Daugiausis kapitalo Lietu
voje esą investavę belgai, net 
17 mil. 226 tūkst. 600.

Vokietija 10 mil. 706 tuk
li, Anglai 6 mil 839 tūkst. 
700 lt., Švedai 6 mil. 183 
tūkst. It., U.S.A. 2 mil, 968 
tūkst. 700 lt., olandai 3 mil. 
960 tūkst., Latviai 1 mil. 313 
tūkst.

Iš kitų valstybių mažiau 
investuota. Vokiečiai duagiau- 
sia pinigu esą investavę i me
talo pramonę, poligrafija ir kre 
dito įstaigose, belgai į elektros 
energijos gamybą (16,2 mil.lt) 
ir į mebžio pramonę.
KORES1 ANT ELEKTROS 

LAIDU
Marijampolė. Gyventoja 

B«nė neseniai bandė gana keis 
tokai nusižudyti. Likusi viena 
namuose, vėlai vakare, susisu
ko iš moterišku kojinių virva
galį ir vieną jo galą pririšo 
prie elektros vielų, o antrą sau 
po kaklu ir iššoko nuo antro 
aukšto per langą. Kybančią o- 
re B-nę pastebėjo ėjusis pro 
šalį policininkas Jalenskas ir 
tuoj suprato kas per reikalas. 
Subėgo daugiau žmonių, B-nė 
nuo vielų nukabino ir, gydyto
jo padedami, vos vos atgaivino

B-nė savo tikrąjį vyrą bu
vo pametusi ir gyveno su kitu.

BUS NAUJAS KLAIPĖDOS 
GUBERNATORIUS 
Gubernatorius p. Kurkaus 

kas atsistatydino. Nauju guber 
natorium bus p. Kubilius, Ilg
šiui buvęs Vyliausiuoju notaru.

P.Kubilius yra teisininkas, 
atsargos pulkininkas. Anksčiau, 
jis buvo paskirtas Šiaulių aps
krities viršininku. Iš Šiaulių jis 
perkeltas Kaunan, o dabar ski 
riama Klaipėdos gubernatorium

P. Kubilius į Klaipėdą iš
važiavo.

pasiskirsto: Kauno apskr. 15, 
Šiaulių apskr. 13, Mažeikių 
apskr. 12, Raseinių apskr. 9, 
Alytaus apskr. 8, Tauragės aps 
8, Marijampolės Apskr. 8: Tel 
šių apskr. 7, Trakų apskr, 6, 
Kėdainių apskr. 6, Kretingos 
apskr, 6, Biržų apskr. 5, Pane
vėžio 5, Rokiškio apskr. 5, lí
tenos apskr. 5, Seinų apskr. 5, 
Šakiu, apskr. 4, Vilkaviškio aps 
4, Ukmergės apskr. 3, Zarasų 
apskr. 3, iš viso 137.

Tas skaičius paskutiniu lai 
kų rodo tendencijos smarkiai 
didėti, nes daugelio didesnių 
valsčių miestelių sevivaldybės 
daro pastangas pasistatyti elekt 
ros stotis.

LIETUVOJE YRA 137
ELEKTROS STOTIS

Šiuo metų Lietuvoje be 
Klaipėdos krašto yra 137 di
desnės ir mažesnės elektros 
stotys. I šį skaičių neįeina vi-‘rila
siskai mažos elektros stotys.j i. j- rl H ĮJIia"
Apskričiais elektros stotys taip ¡tink P.A.Zinias

TINĘ VEIKLA
Kariumenės teismas nubau 

dė šešeriais metais sunk, dar
bų kalėjimo Izraelį Šochatą ir 
penkeriais metais Mozę Stro- 
miną, abudu iš Šiaulių, už pri 
klausymą slaptai komunistų 
partijai ir platinimą priešvalsty 
binių atsišaukimų.

KAUNIETIS PASIDARĖ 
SPARNUS

Vilijampolėje gyvenas sta
lius J. A., ilgą laiką dirbosi 
sparnus, norėdamas skristi. Pa 
galiau prie rankų prisitaisė dro 
binius sparnus ir darė mėgini
mą. Jis užsilipo ant savo na
melio stogo ir pririštais spar
nais pradėjo skristi. Skridi
mas buvo sunkus, bet vis dėl
to išradėjas nuskrido Per 300 
metrų. Jis skrisdamas įsitikino, 
kad reikalingas ir vairas, o vai 
ras turįs būti pritaisytas prie 
kojų, uodegos pavidalo.

J. A. pasiryžęs sparnus to 
bulinti ir pasiekti to, kad dar
bininkas dirtiniais sparnais ga
lėtų nuskristi į darbą.

VEDYBINE AFERA 
1034 m. tūlas Panevėžio 

gyventojas Čiapas gavo iš A- 
merikos palikimą apie 6,000 lt. 
Čiapas buvo nevedęs ir šiuo 
laimikiu norėjo sukurti šeimos 
židinį.

Čiapui apsivesti apsiėmė 
tarpininkavimą prekybos agen
tas J. Urbonas, prisipiršdamas 
tūlą Bortkevičienę. Piršlys sek 
mingai vyko; busimoji žmona 
Čiapui patiko. Ir taip švelniai 
reikalams klojantis Čiapas su- 
žeduotinei ir piršliui prieš ves 
tuviems reikalams davė 4,800 
lt. pinigais ir 500 lt. veks- 
Kai tik „jaunoji“ ir piršlys ga
vo šiuos pinigus, abu staigia'j 
dingo. Čiapas kurį laiką lau
kęs, pagaliau neteko kantrybės 
ir dabai apie apgavimą parašė 
skundą prokurorui.

spaustuvė
atlieka įvairiausius spaustuvės darbus kaip lie
tuvių kalba, taip ir ispanų kalba, nežiūrint 
koks ir kokio turinio užsakymas būtų.

Spausdinama propagandiniai lapeliai, vizitinės 
ir komercinės kortelės įvairiausių rūšių ir dy
džio, blankos komercinias laiškams ir pakvi
tavimams, komerciniai vokai, pakvitavimai, 
vestuvių ir šiaip banketų kvietimai ir įvairūs 
kiti užsakymai.

Darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug 
pigiau negu kitur. Tad prieš duodamas užs ky 
mą bet kokiam spaustuvės darbui, pasiteirauk 
per telefoną arba asmeniškai mūsų spaustvės 
kainų ir įsitikinsi, kad čia pigiau ir geriau. 
Taipgi patark ir savo pažįstamui, kad ii- jis 
visus užsakymus darytų mūsų spaustuvėj.

— TELF'ONAŠ —

Fraga 115.
PIÑEYR0

Avellaneda
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mSTYBES PREZIOEHTO ftNT. SMETONOS KflbBfl
PASAKYTA IŠKILMINGA SEIMO POSĖDI ATIDARANT
Lietuva, gerbiamieji tautos 

atstovai, be seimo išbuvusi de 
vynerius metus su viršum, nū
nai vėl jo susilaukė. Tatai, gal 
būt, labiausiai džiugina mane, 
kuriam taip ilgą ir taip neramų 
laiką teko daugiausia sielotis 
mūsų krašto likimu. Sveiki su 
sirmkę, tautos atstovai! Nuo 
šios dienos, tikiuos, ir man bus 
lengviau vadovauti valstybei. 
Nors jūs, be abejo, žinote kaip 
ir kada esu grįžęs prie valsty
bės vairo, nors ir vaizduojatės, 
kuo skiriasi buvusiųjų seimų 
politikos linkmė nuo mano pa 
sirinktosios linkmės, aš vis del 
to jaučiuosi šią valandą priva 
ląs, žvilgterėjęs praeitin, jums 
keliais bruožais išdėstyti tuos 
skirtumus ir savo požiūriu juos 
įvertinti.

Tautos atstovybės esti de
mokratinės, kaip A. J. Valsty
bės, kur prezidento vyriausybė 
nepriklauso tautos atstovų, ir 
parlamentinės, kaip Anglija ir 
Skandinavų šalys, kur partiniais 
pagrindais sudaromos atstovy
bės gali priversti savo nepasi
tikėjimu karaliaus vyriausybę 
atsistatydinti. Tose šalyse par
lamentai betgi tvirtai laikosi, 
nes vyrauja viena kuri pastovi 
partija ir palaiko savo patiki
mus žmonės. Mūsų buvusieji 
seimai panoro irgi parlamen- 
tariškai tvarkytis. Bet kadan 
gi mūsų krašte negalėjo ras 
tis pakankamai didžių vieningų 
partijų, tai tekdavo, darant vy
riausybę, siektis jų talkos. Kai 
talka, arba koalicija, nėra pas
tovus dalykas, tai vyriausybės 
dažnai keisdavosi. Sutelktiniai 
ministrai, priklausydami s; 
partijų, nesusiklausydavo. K 
tais dargi vienoje ministerijų,- 
rungdavosi kelios srovės. Del 
tos priežasties tautos ūkyje ir 
šiaip kultūros srityse, palaiko
mose valstybės lėšomis, atsira
do daug paralelizmo: partiniai 
bankeliai, partinės ūkio draugi 
jos, partinės mokytojų semina
rijos ir kita kas, kur šėlo p- 
tinė propaganda. Visos tos įs 
taigos kovojo del įtakos val
džioje ir kovodamos viena kitą 
silpnino. Visuomenė piktinosi 
tokiuo krašto pajėgų gaišinimu: 
vienai kur įstaigai sunku būda 
vo rasti lėšų, o čia šalimais 
kelios išdygdavo ir išdygusios 
skursdavo! Kam tai būbavo da 
roma? Tam, kad vargais sulip
dyta valdžios talka neiširtų. O 
kai seimo didžiosios partijos 
suskildavo dviem stovyklom, tai 
viena kuri tautinė ar visuome
ninė mažuma statydavo tašką 
ginčiui už tam tikrą koncesiją. 
Vaidinasi, valstybės reikalus ne 
retai spręsdavo mažoji partija, 
ir tokiuo būdu seimas, norėda

mas tapti parlamentariškas, tap 
davo oligarchiškas.

O kas gi buvo seimo par 
tijos? Jos susidarė, sekant už
sienių partijomis, nors ir ne
žinant nei jų kilmės, nei to so 
malinio pagrindo, kuriame bu
vo išaugusios. Užsieniai rodė 
si mūsiškiems visu kuo prana
šesni už Lietuvą, taigi sektini 
be atodairos ir politikos gyve
nime. Suma partinių reikalavi
mų, iš svetur nusirašytų, maža 
bendro teturinčių su mūsų kraš 
tu, buvo laikoma savu padaru. 
Kadangi tos sumos komponen 
tai buvo labai skirtingi ir prieš 
taringi, tai jie ardė mūsų kraš 
to gerovę ir mūsų tautos vie-, 
nybę. Juk vienos partijos ėmė 
atstovauti tik darbininkams, ki 
tos tik valstiečiams, kitos tik 
ūkininkams, kitos tik kaimui, 
kitos tik miestui, vienos tikėji 
mui, kitos netikėjimui. Kiekvie 
na partija stengiasi rodyti, kad 
jos atstovaujama sritis yra pati 
svarbioji valstybėje ir kad ki
tos sritys tik menkniekis. Taip 
atstovaujami reikalai, vedami iš 
luomų kovos negi galėjo duoti 
kraštui taiką ir jo gerovę kur
ti? Kas sėja vėją, tas juk aud
rą piauna! Partijos sužadino mi 
nių troškulį ir jo nestengė pa
tenkinti.

Taip esant, galiausiai įsi
tvirtino seime kairinių sparnas. 
Jis buvo nelyginant liaudies 
frontas, kur dabar smarkauja vi 
same pasaulyje. Gatvė ėmė sa 
vavaliauti ir raudonomis vėlia
vomis mosuoti. Jau buvo pa
vojaus valdžiai išnykti ir įsivy 
rauti anarkijai, Plačioji visuo
menė buvo nusiminusi. Tik 
926 m. gruodžio 17 d. įvykis 

privertė kairinę talką pasitrauk 
ti iš valdžios ir ja užleisti nau 
jai vyriausybei, partijų neprik
lausančiai, kuri pasuke vairią 
tautiška linkme. Seimas nesu
gebėjo eiti tąja linkme ir bu
vo 1927 m. pavasari paleistas. 
Kadangi senais rinkimų įstaty
mais sušauktas seimas būtų 
privedęs vėl prie anarkijos, tai 
aš su vyriausybe 1928 m. ry
žomės pakeisti senąją konstitu 
ciją. Jąja mūsų šalis tvarkosi 
ir dabar, jąja remiantis sušauk 
tas šitas seimas. Konstitucijos 
keitimo žygis buvo neišvengia 
mas ir visuomenė jį sutiko pa 
lankiai. Nuo to laiko tapo ga
lima leisti įstatymai ir tvarkyti 
Lietuvos gyvenimas, kaip buvo 
reikalingas. Žinome, betgi, kad 
yra žmonių, doktrinieriškai nu 
siteikusiu, kurie laiko 1928 m. 
žygį didžiąją nuodėme demokra 
tizmui. Ką St. seimas nustatęs, 
tai esą šventa. Tačiau galima 
ir nesutikti su ta nuomone.

(Bus daugiau).

Foto Studija — Bellas Artes —

Avenida Mitre 436. Avellaneda
UT. 22 = Avellaneda = 7990

Lietuviška Dantų Klinika
6L1NISA DENTAL PAVON

Dantų Gydytojas ir Direktorius
N. Krukauskas

A u k 8 o dantys ir koronos 22 karatų nuo ? 10.
Balti dantys nuo $ 4. Plombos nuo § 3

Traukiama dantys be skausmo veltui jei daromi naiji (intyi 
Priimama kasdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u. t. 229395 Avellaneda
(Prieš Avellanedos stotį)

Jeigu jūs norit būti užtikrinti 
geru gydytoju, kreipkitės į

PRITYRĘS SPECIALISTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio (6O6 -914)

— KRAUJO — ODOS —

VIDURIU LIGOS - plaučiai, širdis, reumatizmas

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANALIZIJA 

ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS,
Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingumas

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Darbo valandos 9 — 12, nuo 15 — 20 valandai
Šventadieniais nuo 10 vai. iki 12

Calle Cangallo 1542.

Para Calzar Bien
Casa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreipkis į Casa Rodríguez

Giribone 1070 Piñeyro
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===== ARGENTINOS =DAS
= Perioclieo Lituano -

S1O TAUTININKU 
SUSIRINKIMO

(Ištrauka iš protokolo)
28 d. rugsėjo m. Įvyko Ar 

gentinos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos Berisso skyriaus eks 
tía visuotinis narių susirinki
mas, kur buvo svarstoma sekan 
ti dienotvarkė:

1. Susirinkimo atidarymas
2. L.A.L.T.Sgos. skyriaus per 

organizavimas ir Valdybos 
perrinkimas.

3. Nuolatinio organo klausi
mas.

4. Vilniaus Gedulio Dienos 
minėjimo reikalas.
Susirinkimą atidarė sąjun

gos skyriaus organizatorius, pa
sakydamas plačią kalbą nušvies 
damas Berisso skyriaus dabar
tinę būklę. Jo kalbą susirinki
mas aplosdismentais palydėjo 
pritaidamas jo iškeltiems klau
simams. Vėliau ėjo valdybos 
linkimai šiems ir 1937 metams. 
Dauguma balsų išrinkti sekau 
ti asmenys: Pirmininku St. Iva 
nauskas, vice pirmininku J. Pil 
ka, sekretorių VI. Preskienis, 
sekret. pad. V. Kaškonas, iždi
ninku F. Batvinis, izd. pad. 
Sim. Biknevičius ir valdybos 
nariais: Pranas Mudrauskas,

PRANEŠIMAS 
Šiuomi pranešu visų Arg.

Lietuvių Tautininkų S gos Be
risso skyriaus valdybos narių 
domei, kad ši sekmadienį, 4 .d 
spalių šaukiamas valdybos po
sėdis, skyriaus raštinėje, 2. vai. 
po pietų.

Visi valdybos nariai pra
šomi būtinai dalyvauti.

A.L.T.S-gos Berisso Skyriau» 
Pirmininkas St. Ivanautkas.

GRAŽUS MINDAUG1EČIŪ 
VAKARAS

Praeitą šeštadienį įvyko 
„Mindaugo“ dr-jos vakaras su 
vaidinimais. Buvo suvaidinta 
pora veikalų, kuriuos gana vy 
kušiai suvaidino. Publikos bu
vo prisirinkusi pilnutėlė salė.

BAR
- GUILLERMDNt -— O»O —
Montevideo 1208

BERISSO
Juozas Kaukas ir Ad. Mišelis.

Sekančiu dienotvarkės pu
nktu buvo svarstomas spaudos 
reikalas, kur nusitarta ir toliau 
pasilikti skyriaus organu „Pietų 
Amerikos Žinias“ ir pasiųsti 
padėkos raštą to laikraščio lei 
dėjams bei redaktoriams.

Vilniaus gedulio diena nu
sitarta minėti kartu su „Mindau
go“ draugija.

MI NES GEDULO DIENA
Po įvykusio pasitarimo 

vietos lietuvių tautinių organi 
zacijų vadovybių, susitarta ben 
drai paminėti Vilniaus Gedulo 
Dieną, Prezidento Antano Sme
tonos vardo mokyklos patalpo 
se, c. Barcelona, Berisso.

ryiiiimiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiOH

| La Unión |
ALMACEN

I Gomeslldtes y Bebidas I
Į DE |

CRUZ & KIMOLDI |

§ Artículos de Ferretería y b*, š 
s zar Especialidad e» Víaos y = 
= aceite de todos clases.

Reparto * domicilio

= c. Montevibco y Resistncia H 
| U. T, 246 BERISSO g
^Ullllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Dr. N. V. Miloslavich
Specialistas odos ligų, kraujo, Sifilis, triperis.

Gydytojas priima asmeniškai
Visiškai išgydoma laike 20 arba 30 dienų

Gydoma ant išsimokėjimo, mokant per mėnesį arba ka» 
penkiolika dienų

Kalbama visomis slavų ir vokiečių kalbomis
Priėmimo valandos nuo 3 vai. iki 7 vai.

Maipu 878, Buenos Aires

Linginis Rimavičlus
Daug metų mums žinoma pir

mos rūšies lietuviška valgykla 
c. Nueva York 4736, Berisso

Aaita Mudraaskaite
Diplomuota Modistė

Perseverencia 4545, Berisso

Berisieciú Domei
Kirpykla „Kaunas“

Nepamirškite apsilankyti kir- 
pyklon „Kaunas“ ir būsite atenduo- 
ti minutėje, nes dirbame trys ofici
ala! „anexo“ ir vienas melenistas.

Nuava York 4698,
Berisią F.C.8.

Adelė Skarzauskaitė
Diplomuota Modistė 

c. Perseverencia 4046. Berisso

Brinia Rlmavičiute
Diplomuota Modistė 

Moteriškus rūbus siuvu su lyg 
vėliausios Paryžiaus mados.

e. Nueva York 4735, Berisso,

LA MAS ALTA EXPRESION DEL 
VESTIR MODERNO

CAMISAS
A MEDIDA

Calle 7 Nr. 1019 w. m La Plata
Ulllllllllllllllllllltll!llllllllllltlllllllllllllIlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllt1lllIIIIIIIIIIIIir

| Užsisakyk Tamsta
Savo Drabužius siūti šioje Siuvykloje

= Diagonal 80 y49
s = U. T. 3707 La Plata. —
I LA PLATA F.C.S.

Į Trajes Perfectos
ŪlllllllllllIlllllllllllllllllllllllllilIlIlIlIlIlIIlIlIlIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlIK  IIIIIIIIIIIII...... ..

QUILMES
la mejor cerveza 

Elaborada con
PURA MALTA ARGENTINA 

y lúpulo fino

BOTELLAS de un LITRO
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Nuotrupos j
ŽMOGUS, BEŽDŽIONE IR 

KUPRANUGARIS
Patirta, kad visi gyvuliai 

moka vandeny plaukti, nežiū
rint, kad ir nekados ankščiau 
nėra plaukę. įsidėmėtina tai, 
kad šiuo atveju gamtos yra 
nuskriausti tik trys tvariniai, 
kurie ¡kritę i vandenį skęsta — 
nemoka plaukti, jie yra žmo
gus, beždžionė ir kupranuga
ris. Net ir dramblys, būdamas 
didžiausias ir sunkiausias gy
vulys pasaulyje, gali laisvai be 
pertraukos 24 valandas yande- 
ny išplaukioti.
ŽIBUOKLES DVIEJU ME

TRU DIDUMO
Naujosios Zelandijos sa

lose viešpatauja toks geras o- 
ras, kokio nei vienoj pasaulio 
daly nesutiksi. Vienas norve
gų botanikos institutas darė i- 
vairiausius bandymus su iš Eu 
ropos atvežtais augalais ir me
džiais. Kai kurios gėlės po 
Naujosios Zelandijos saule 
išaugo i didžiausius gėlių krū 
mus; žibuoklės, dalijos išaugo 
iki 2 metrų aukščio, išaugo tik 
gėlių stiebai ir lapai, o žiedai 
pasiliko to paties didumo. Ido 
mu ir tai, kad daugelis atvež
tų augalų nuvyto, o kiti neap
sakomai greit išaugo.
NEMIGOS LIGA IŠGYDO

MA SKRAIDANT ORLAIVIU
Vienas iš didžiausių Šiau

rės Amerikos milijonierių nuo 
seniai sirgo nemigos liga. Ke- 
liosdešimts geriausių gydytojų 
tyrė ir gydė jo ligą, bet nie
ko negelbėjo. Kartą artimas 
milijonieriaus draugas pa+ ė 
jam prieš einant gulti pas J 
dyti orlaiviu. Taip ir padarė. 
Neišgydoma nemigo liga pra 
nyko, ir taip pagyjo minėtas 
milijonierius.

SAVOTIŠKAS VATIKANO 
REKORDAS

Nei vienoj valstybėj, pa
lyginus su gyventojų sk« Ti
rui, Vatikane priskaitoma iki 
700 gyventojų, o telefono apa
ratų skaičius siekia iki 600.

Šiaurės Amerikos Suvieny- 
nytose valstybėse iš kiekvieno 
100 gyventojų, 14 turi telefo
no aparatus, Anglijoj — 5, 
Prancūzijoj 4 ir Italijoj — 2. 
RASTAS MODERNUS TAR

ZANAS TIES RYGA
Vienoj išeinantis žurnalas 

rašo, kad netoli Rygos, ten e- 
sančiuose miškuose, miškų sar 
gai pastebėjo nepaprastą gyvū
ną — tarzaną, kurs pamatęs 
žmones, šoko Į medi ir me
džių šakomis nurūkęs miško 
gilumon, bet miško sargams

pavyko ji pasivyti ir pašauti i 
koją. Po didelių pastangų pa
vyko šį tarzaną pasigauti, kurs į 
pasirodė esąs pusnuogis žmo- Į 
gus, kalbinamas, nieko neatsa- t 
<ė. Valgo žalia mėsa, vaisius 
ir žolių šaknis. Spėjama, kad 
ai esąs lietuvis, ir kurs buvo 
aikomas mirusiu.

LONDONE YRA 40.000 
ARKLIU

Statistinės žinios sako, kad ' Í 
šiuo metu Londone esą 40000 ' 
arklių, o prieš 10 metų jų bu- i 
vę dvigubai daugiau.

DIDŽIAUSIAS PASAULY 
LAIKRODIS

Naujai pastatytame Joha-i 
nisburge (Afrikoj) aerodrome i 
buvo įtaisytas didžiausias pa- i 
šauly laikrodis, kurio rodyklės j 
turi po 9 metrus ilgio, kad į- 
skraidanti lakūnai laisvai galė
tų matyti kuri yra valanda.

NUOMOJAMI VYRAI 
Budapešte dar tebėra už-, 

silikęs paprotys moterims iš
nuomoti vyrus, kurie vėlyvą 
naktį arba šiaip nepatogiais 
momentais palydėtų į teatrą, į 
kiną, arba kur kitur. Gražios 
išvaizdos vyrams, nors ir ne
turtingiems, naktinis Budapeš
to gyvenimas pelningas, nes į 
kiekvienu momentu gali būti 
išnuomotas kokiai nors damai.

ILGIAUSIAS PASAULY 
TUNELIS

Ilgiausias pasauly tunelis 
randasi Šiaurės Amerikoj, Ka
lifornijoj, prie upės Kolorado 
vandenų, kurio ilgis yra 30 ki
lometrų ir plotis 4,80 metru.
IŠRASTAS AUTOMATINIS 

LOKOMOTYVAS 
Japonų inžinierius Giro 

Aizava sukonstravo lokomoty
vą — traukinvežį, kuris nerei
kalingas jokių patarnautojų. Jis 
automatiškai reaguoja į visus 
geležinkelio signalus, sulėtina 
ėjimą užsukimuose ir 1.1. Ro
botas, kuris pildo mašinisto 
pareigas, paklusnus visu 100 
nuošimčių ir paliepimus, ku
riuos gauna per radio, išpildo 
kuo tiksliausiai.

Išrastas lokomotyvas — 
robotas yra elektrinis ir gali
ma pritaikinti tik elektriniams 
traukiniams.
AUKŠČIAUSIAS LIETUVOJ 

MEDIS
Patirta, kad aukščiausias 

Lietuvoj medis yra Punios ši
le, tai yra eglė, kuries didu
mas siekia 42 metrus aukščio 
ir du metru aplink liemenį. Tai 
bene bus aukščiausias medis 
Lietuvoje.

Gyvenkite moderniai!!!

Pirmas Lietuvii Geležies
— FABRIKAS —

ANTANO ČEKANAUSKO

c. Brandzen 2Ó45. Sarandi.

Antanas Čekanauskas, fabrikan
tas geležinių durų, langų, langinių 
(apercianas) ir invairių teknikinių ge
ležies išdirbinių, parduodu su 
absoliute garantija.

Mano fabriko išdirbiniai durys ir 
langai yra padaryti sekančiai:

Spynos — pirmos rūšies. 
Rankenos — bronzo ir nikelio 
Z a v i e c k a i — nukabinami.
Uždarymas — dvigubas.
S t i k 1 a i — su indedamais šriubais 
Lietaus užturėjimas patentuotas.
Skarda apačioj dviguba’ir štampliuota 
Visos durys autógena itiiuctrs.

Su visu šiuo teisišku prižiūrėtinu Tins ii Jei 
gali laikyti visą, amžių.

Jei norite, kad jūsų pinigai nebūtų Veltui išmes
ti, nieko nelaukdami kreipkitės in mano fabriką.

Jei manote statyti namus, prašau apsilankyti pas 
mane, su mielu noru duosiu didesnius paaiškinimus.

Nemanykit, kad geležinės durys brangesnės už medines

Calle BRAN DZEN 2645
Surandi, F.C.S.

U.U. 22 (Avellaneda) = 8535.

- liga—

DIDELIS INSTITUTAS „RAMOS MEJIA"
APTARNAUJAMAS GYDYTOJU SPECIALISTUĮ

| . ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimui Blenoragijos ar tiksliai pa
gydyta išgydymas galutini-, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas) 
’ 3. AVARIOS. Visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai)

4. ODOS, kroniška ekzema, votis, plaukų kritimą (utravioleti- 
niai Spinduliai. )

5. IIEMOROIDAI — : ų štinimas, Prof, Sicardo metodu.
6. LYTIMAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cicareli metodu

j 7. NERVU lig s neurastenija, smegenų sumenkėjimas

3 8. REUMATIZMAS: Įsius, diegliai astma, slogas, išgydoma ga
lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.

’ 9. ŠIRDIS; mušimas, nuvargimas, spaudimas.
i 10. PLAUČIAI; kosulis, siutulys, kvapo trūKumas, suliesėjimas 
- 11. SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida 

12. GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai, 
13; MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir t.t.

Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 
ligos ištyrimą ir pagydymą.

VISIŠKAS IŠGYDYMAS S. 40.
S. PER SAVAITE<

ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI
KALBAMA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.
Mokėjimų pa lengvinimai — Pigios kainos.

RIVADAV1A 3070 PLAZA ONCE
I 
y - /----L ...... š.7~.F-.
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IŠKILMINGAI ATIDARYTAS 
LIETUVOS SEIMAS.
Paskutinis Lietuvos seimas 

buvo paleistas 1927 metų pa
vasari. Nuo to laiko iki šiol 
Lietuvoje seimo nebuvo. Jo dar 
bą atlikdavo pati Lietuvos vy
riausybė ir Valstybės Taryba. 
Nesant seimui, buvo pakeista 
valstybės konstitucija, pagal ku 
rią šiemet vasarą buvo išrinkta 
49 žmonių tautos atstovybė.

Rugsėjo mėn. 1 d. seimas 
iškilmingai atidarytas. Ji atida
rė Valstybės Prezidentas Anta
nas Smetona, ta proga pasaky 
damas kalbą, kurioje apibudi
no ligšiol tautinės vyriausybės 
atliktus darbus, Įvairiose srity
se Lietuvos padarytą pažangą 
ir suminėjo šios tautos atsto
vybės uždavinius. Po Preziden
to kalbos tautos atstovai sugie 
dojo himną.

Pirmajam posėdžiui pirmi 
ninkavo ministeris pirmininkas 
J. Tūbelis ir seimo rinkimo ko
misijos pirmininkas Masiulis. 
Kitiems posėdžiams išrinktas 
laikinasis prezidiumas: inž. K. 
Šakenis — pirmininkas, dir. 
Barkauskas — vicepirmininkas 
ir dr. Janavičius — sekretorius.

Tos pačios dienos vakarą 
tautos atstovai su ministeriu 
pirmininku J. Tūbelių ir visa 
vyriausybe buvo nuvykę i Karo 
muziejaus sodeli, kur iškilmin
gai pagerbė žuvusius už Lie
tuvos laisvę didvyrius ir prie 
Nežinomojo Kareivio kapo pa
dėjo rožių vainiką. Ta proga 
laikinasis seimo pirmininkas 
inž. K. Šakenis pasakė kalbą.

Po to tautos atstovai tu
rėjo antrąjį posėdį, kurio metu 
išrinko komisiją seimo statu
tui paruošti. Komisijos nariai: 
Indrišiūnas, Merkys, Jakubaus
kas, Vilušis ir Gilvidis. Pagal 
komisijos paruoštą statutą bus 
išrinktas nuolatinis tautos at
stovybės prezidiumas, sudary
tos įvairios komisijos ir nusta
tytas bendras darbo planas.

Tautos atstovybės susirin
kimo proga visas Kaunas buvo 
pasipuošęs tautinėmis vėliavo
mis.

STATOMA PRISIKĖLIMO 
BAŽNYČIA.

Per pirmąjį Lietuvos eu
charistinį kongresą (1934 m.)

Pasak Kauno laikraščių, 
Prisikėlimo bažnyčia būsianti 
gražiausia visame Pabaltyje. Ji 
būsianti 70 metrų aukščio ir 
tiek pat ilgio. Joje galės sutilp 
ti apie 5.000 žmonių. Bokšto 
viršūnėje bus įrengta koplytėlė 
su altoriumi ir vargonėliais. 
Bažnyčios pogrindyje būsią įre 
ngti rūsiai, kur būsią laidojami 
žymieji tautos žmonės.
LIETUVOS AIDO 3.000 NU

MERIU.
Mūsų periodinė spauda 

kasmet tvirtesniu žingsniu ir 
platesniu mastu žengia i gyve
nimą. Iš visų dienraščių bene 
plačiausia yra skaitomas „Lie
tuvos Aidas“. Šiomis dienomis 
buvo išleistas. „Lietuvos Aido“ 
3000 nr. Tai jau nemažas pe- 
rijodinės spaudos laimėjimas. 
„Lietuvos Aido“ praeitis siekia 
tu laikų, kada mes dar neturė 
jome nepriklausomjo gyvenimo. 
1917 m. rugpjūčio 10 d. „Lie 
tuvos Aidui“ leisti iš vokiečių 
okupacinės valdžios buvo gau
tas leidimas, o tų pačių metų 
rugsėjo 6 d. pasirodė pirmasis 
„Lietuvos Aido“ numeris. Iš 
pradžių laikraštis eidavo tris 
kartus per savaitę, o nuo 1918 
m. spalių 1 d. „Lietuvos Ai
das“ virto dienraščiu.

Vilniškio „Lietuvos Aido“ 
pirmuoju redaktoriumi ir leidė 
ju buvo dabartinis Respublikos 
Prezidentas Antanas Smetona, 
ojo artimaisiais bendradarbiais 
buvo M. Biržiška, P. Klimas, 
adv. L. Noreika, dr. J. Šaulys, 
kun. J. Stankevičius, kun. V. 
Zajančkauskas, kun. J. Tumas, 
A. Žmuidzinavičius, agr, J. Tū 
belis ir kiti, dabar plačiai žino 
mi mūsų valstybės, mokslo ir 
meno vadovai.

Jam pirmajam teko 1918 
m. vasario 19 d. paskelbti Lie- (
tuvos Nepriklausomybės aktą. 
Žinoma, už tai jis vokiečių 
valdžios buvo sukonfiskuotas 
ir tik labai mažas egzempliorių 
skaičius tepaplito visuomenėje.

„Lietuvos Aidas“ vėl bu
vo atgaivintas 1928 m. vasario 
1 d. Dabartinio „Lietuvos Ai
do“ pirmuoju redaktorium bu
vo V. Gustainis, vėliau jį reda 
gavo I. Šeinius, o dabar vy
riausiu rebaktorium yra rašyto 
jas V. Alantas — Jakševičius.

Kaune buvo padėti pamatai 
mūsų tautos atsikėlimo pamin 
klui — Prisikėlimo bažnyčiai. 
Šiemet pradėta pati bažnyčios 
statyba. Dabar jau yra sukrau
ta didelė bažnyčios sienų dalis*

„Lietuvos Aido“ redakcijoje da 
bar dirba žinomi mūsų pluks- 
nos darbininkai: V. Kemežys, 
S. Aleksendravičius, A. Gricius, 
A. Dūdelė, A. Nezabitauskas 
St. Povilavičius.

P. Amerikos Žinių Administracijai
Prenumeratos Užsakymas.

Prisiųsdamas $................. pesus, prašau siuntinėti man „Arg. Žinias“
Nuo .... ............... dienos ___ mėnesio Šių metų
Iki _ dienos .......................... mėnesio......... m.

Mano Adresas:

Vardas ir pavardė._________________ ______________________
Gyvenamoji vieta: Miestas: ...........................................................-
Calle..........................................  .... Nr.
Ėst. ..............................Ferrocarril...... ........................
Provincija ................................................... ...........................................

Parašas Prenumerato:
P. S. Šis lapelis reikalinga užpildyti ir iškirpus siųsti A .P. Žinių 
administracijai, įdedant į apdraustą ir čekį išpirktą

ĮSIDĖMĖKIT

gerai

AUTOMOBILIU TAISYMO

JONO POVILONIO
Av. Pavón 69. Avellaneda

Taisomi įvairiausių rūšių automobiliai, sunkvežimiai ir tt.

Lietuviai, automobilių bei sunkvežimių savininkai kreipki
tės tik į šią dirbuvę, nes jūsų automobilis bus greitai, ge

rai pataisytas ir dar už pigesnę kainą, be to dar geriau.

VIEŠBUTIS i
I

I. Dailydės. Svarios lovos nuo 30. iki 50. et. Matrimonijom i 
nuo 70. iki l.p. ir atskiri kambariai, c, Ituzaingo 728. U.T. 23— 
2737.

Chapų ir kitų industrijos išdirbinių pardavimo įglt: I. Dailydė ’ 
c. Ituzaingo 728. U.T. 23 2737. Pirksit daug pigiau kaip „Cor- s
rajonuose“. Persitikriakit.

■ ------------------------------ ,---------------------------------------------------------------- . ,
■

Vienintelis Biuras
TARPININKAS

I

Turi advokatus kiekvienam Lietuuvos apskrity. Veda bylas • 
Lietuvos Teismų, administracijos, savivaldybės ir pas notarus. Da- ■ 
ro sutartis dokumentus ir atlieka visokius reikalus Lietuvoje. Kreip ¡ 
kites į mūsų patarimų biurų.

■

Tarpininkas «
I

C. Ituzaingo 728 Bs. Airee U.T. 23—TĮSI. nno 5. iki 9. i 
ai. vak. ir sekmadieniais. Patarimai veltui. Vedėjas I. Dailydė.

v i

Ituzaingo 728, Buenos Aires Į
I
I
I
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MažiesiemsGERU UŽ PIKTA.
Per dykumas iš lėto stu

miasi į preiki du keleiviai. Tai 
pirkliai, grįžtą iš kitų kraštų, 
kur brangiai pardavė savo pre 
kės. Prie jų arklių balnų kabo 
po maišeli aukso.

Atogrąžų saulė kepina jau 
ir taip įkaitusi dykumos smėli 
ir baisiai keleivius vargina. Jau 
nesnysis nusikabina nuo diržo 
indą, kuriame būna vanduo, 
pateliūskuoja ir nori atsigerti. 
Bet indas visai tuščias. Jis at
sidusta, beveik sudejuoja ir, 
sausas akis atsukęs i senį, iš 
pažiūros piktą ir suniurusi, pa
prašo:

— Drauge, duok man kiek 
savo vandens. Esu taip ištroš
kęs, kad galiu tuojau apalpti 
ir šiam smėlio katile amžinai 
pasilikti. Tu vandens turi pa 
kankamai, o ir keliauti nebe
daug beliko,

Senis pasižiūrėjo labai pik 
tomis akimis ir jau prasiryžo 
ką sakyti, bet staiga jo akyse 
sužimba klaikūs žiburėliai, akys 
nušvinta piktu džiaugsmu. Jis 
sako:— Vanduo dykumoj — 
brangiausias turtas, o ypač iš
troškusiam, Man rodos, 
nebus per brangu, jei už van
dens gurkšnį paprašysiu viso 
tavo pelno, taip pat turto, kurį 
namie turi. Pigiau — ne.

Atiduoti visą savo turtą 
už trupučiuką vandens... Jaunas 
keleivis to negalėjo suprasti. 
Jis ėmė prašyti bent nuolaidos,

pasiūlė visą savo auksą, bet 
senis buvo nepermaldaujamas 
Jis supykęs tarė:

— Jei tau auksas už gy
vybę brangesnis — mirk iš troš 
kulio! Tada man ir taip viskas 
teks. Daugiau nė žodžio.

Taip vanduo buvo nupirk 
tas už visą turtą. Jaunasis ke
leivis turėjo pasirašyti nuo to 
turto visiškai atsisakąs. Jis liko 
elgeta, bet užtat nuramino troš 
kulį. Godus senis apkvaito iš 
džiaugsmo, gaudamas tokius 
turtus, visą vandenį supylė jau 
nikaičiui, nė sau nepasilikda
mas. Bet ir keliauti buvo likę 
nedaug. Jis nesitikėjo, kad ir 
jam gali panašiai atsitikti. O 
atsitiko ir tai tuojau. Jis ėmė 
trokšti, o žaliuojančių medžių 
vis dar nsimatė. Bet jam buvo 
gėda prašyti, ir dar bijojo, kad 
šis nepareikalautų turtą grąžinti. 
Ilgai dar kentėjo senis, bet, ka 
da suprato rytuose paklydęs, 
nebeiškentė ir sudejavo:

— Trokštu...
Jo bendrakeleivis, užmiršęs 

skriaudą, prikišo brangiai pirkto 
vandens prie jo lūpų. Senis at
sigaivino. Ir vėl juodu joja tylė 
darni, tik senis susijaudinęs, o 
jaunasis besišypsąs. O kai prijo 
jo oazę, kur jų keliai skyrėsi, ap 
kabino senis jaunąjį keleivį ir 
tarė: Atsiimk savo pinigus ir vis 
ką. Aš manau, kad mano godu
mą ir kietumą man atleisi... — 
Ir iš jo akiu pasruvo ašaros.

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
FILMS KUKSflS S50. Išgaunu Registra Capital Federal 

ir provincijos be iš anksto apmokė 
imo Ir be jokio susipažinimo su 
gatvėmis, be to duoda darbą sa- 
įvo mokiniams, ten kur jie nori.

Patarnavimas suradime darbo veltui
Visos 43 tramvijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą.

Go Vievtes 1789 (Fuente barracas) Buenos Aires
J ■ U. T. 21-0265

iiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiHinimiiiunmiliiiliir

INSTITCT© de CLINICA y eiRUJlA | 
Gydo vidurių, akių, ausų, gerklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo, i- 
šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas. - 

Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia. E
Kalba rusiškai ir lenkiškai. E

Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
PUEYRREDON 936, Buenos Aires. s

Direktorius Dr. SCHAVELSON. |
Klinikos gefė prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūėjimą $5. a 

Ū|IIIIIIIIIIIIIIIIII!!IIIII*IIIIIIIIIIIIIII1I||||||||||||||||||||||||||||||||||11|||||||!||||||||||||||1|||||h5

ALMIRANn 8R0M1 1039,

Prižiūrima gydytojų specialistų.

Moderniausias veneriniu ligų gydymas 
įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai 

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendieis — Nenormalios nag 

Širdies — Vi uriū, Skilvio ligos — Reumatizmas.
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimą., ir panašios lig

Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai 
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

F

„Napoleón”
„Napoleón“
„Napoleón”

pažymi prekės kokybę.

pažymi kainų žemumą.

\ ■'•’unteliai rasit tikCASA RAYADA

(Prieš pat Avellanedos Stotį)

Skrybėlės, Batus, Kaklraiscius 
ir Baltinius

8
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URUGUVAJAUS ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon 5 pesai.
Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu

Fraga 115, Avellaneda 
BUENOS AIRES

RENGIAMAS DIDELIS 
VAKARAS

3 d. spalių mén., „Ate
neo Popular“ salione, calle 
Ro Negro 1180, Montevideo, 
ruošiamas sujungtomis jėgo
mis visų tautinių organizacijų 
milžiniškas vakaras su labai 
turtinga programa, vaidinimais, 
šokiais ir t.t.

Pasistenkite iš anksto Įsi
gyti šiam vakarui bilietus.

Korespondentas

VILNIAUS GEDULO DIE
NOS MINĖJIMAS

Siu metų spalių mėn., 10 
dieną, šeštadieni, Urugvajaus 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius, paminėjimui 9 Spalių — 

Vilniaus Gedulo dienos, ruo
šia dideli vakarą su vaidin i- 
mais. Bus statomas tai dienai 
pritaikintas 3-jų veiksmų veika 
las: „Mūsų Širdys Vilniun 
Traukia“. Vakaras įvyks p. P. 
Žukelio salėj, Cerroj. įėjimas 
į vakarą nemokamas. Pradžia 
9 vai. vakaro.

U. V.V. S-gos Valdyba 
UŽVERTĖ „LITERATŪRA“ 

Šiomis dienomis Motevi" 
deo mieste ir priemiesčiuose 
pasipylė žargoniška lietuvių 
kalba laikraščių, tariamo „fren
te popular“ organo „išvien“. 
Visi kraipo pečius ir stebisi, 
kaip keliauninkas Šalčius prisi 
gretino prie DULR lėšų ir su 
jomis kolonijos kiršinimo. S.

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. ban José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija
— Ig. Stungevičiaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė
P. Evolucko 

c. Berra 1856. Cerro.
Montevideo

Tintorería
F. Butireikos

o.Canelones 962 Montevideo

Lietuviškas Restoranas,
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Pianu dirbtuvė Lira
A. Dambrausko

San José 1017. Montevideo
Didelis Restoranas

Vinco Milkinčio
cell e 1. Nr. 77, Barrio Casabe 

Villa del Cerro.

Foto Arte
Stasio Bartnikaičio

c. Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Psysandú
E. Diko

calle Paysandu 1142
iwi.— iihju, renta x<naceta.^*is.~*. •*.

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes, 

taip pat galima pirkt naujų laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviams 
nuoiaida. Tad eik į „Casa Alemanj 
H-nos„ ę. ooniNQUEZ 830 

PINEYRO.

įlomis teiinial apie
Kiekvj^nam iš mūsų Įdo

mu dar prisiminti apie buvusį 
pasaulinį karą, sužinoti kas pa 
leido pirmą šūvį, kas buvo 
pirmoji auka, kiek povandeni
nių minų buvo paleista Juo
dose jūrose ir kiti klausimai.

Didysis Pasaulinis karas 
prasidėjo 1914 metais, 28 d. 
liepos mėn. apie 11 vai. iš ry
to. Tuo metu Austro Vengrija 
paskelbė karą Serbijai. Pirmas 
kariško šautuvo šūvis pasigir
do tą pačią dieną 7 vai. vaka
ro. Austrų vengrų puskarinin- 
Petranaie užėmė čigonų salelę 
upėje Sava, paliai Belgradą ir, 
kada prie minėtos salelės pri
siartino serbų žvalgybinis lai
vas, šis puskarinkas nušovė 
serbų žvalgą.

Pirmas vokiečiu šūvis bu
vo paleistas prieš rusus trimis 
dienomis vėliau, kurio išda
vose žuvo vienas kapitonas.

Netoli Berlyno, Spandave, 
vadinamame .enajame bokš
te“ buvo sukrautas visas stam 
busis Vokietijos auksas. Pa 
skelbus vokiečiams mobilizaci
ją ten sukrautas auksas siekė 
pasakišką sumą — 1.477 mi
lijonų aukso markių. Kur din
go minėtasis auksas, apie ku
rį net ir sapne nebeprisimena?

Didžiojo kare pradžią da 
vė mokinio Gabrieliaus Prinki 
po Sarajave paleisti šūviai į 
austrų vengrų sosto įpėdinį ir 
jo žmoną Sofiją, kurie vietoje 
buvo nudėti. Kas prikurstė šį 
krimimalą papildyti? To viso 
svarbiausias kaltininkas buvęs 
serbų generolas Dimitrievič,

Oilįil Pasaulinį han 
kurs buvo vadu didelės serbų 
teroristinės organizacijos. Jau 
1900 metais kėsinosi nužudyti 
Serbijos karalių Aleksandrą ir 
karalienę Dragą, 1911 metais 
bandė nužudyti Bulgarijos im
peratorių. 1917 metais Dimi
trievič buvo pasmerktas sušau
dyti už dalyvavime nužudyme 
princo Aleksandro Marselėj. 
Prieš mirtį Dimitrievič prisipa 
žino, kad jis prikurstęs Prinki- 
pą padaryti atentatą, už kurį 
kaipo nepilnametis buvo pa
smerktas 20 metų kalėti. Ir jei 
ne džiova, nuo kurios mirė, 
dabar jau būtų laisvas.

Per visą Didžiojo Pasau
linio karo laikotarpį buvo 44 
viešus karo paskelbimai: pir
mas buvo Austro Vengrijos 
paskelbimas karo Serbijai ir 
paskutinis — Haiti respubli
kos Vokietijai.

Pasaulinio karo paskelbi
mo metu, visame pasaulyje bu 
vo 1.800 milijonų žmonių, iš 
kurių 1.500 milijonių buvo į- 
velti į karą. Tautos, kurios su
darė vadinama Entantę, turėjo 
30 milijonų kareivių armija, o 
tuo pačiu austrų vokiečių koa
licija teturėjo 21 milijoną ka
reivių.

Pirmieji karo tankai pasi
rodė mūšių lauke 1916 metais 
16 d. rugsėjo mėn. Tą dieną 
anglų pėstininkų divizija paliai 
Somme, dėka pirmąkart mū
šio lauke dalyvavusių 10 tan
kų, laimėjo didelį mūši, vie
nok visi šie tankai vokiečių 
artilerijos buvo sugadinti.

(Pabaiga sekančiam numery)

Didzičusia Klinika gyojtfjii specialistu
ADMINISTRATORIUM Vyr. Gyd. pad. S. ŠTABINSKAS

Odos, veneros ir kraujo ligas gydo specialistas med. daktaras 
A. IZAGUIRRE su savo gydytojais asistentais.
Akių ir ausų ligas gydo med. daktaras specialistas SANCHEZ 
su savo gydytojais asistentais.
Moterų ligas gydo medicinos daktarė MATILDE KRASTIE- 
NE su savo asistentais.
Chirurgas med. dakt. A. I1FRERA atlieka visas chirurgijos 
operacijos su savo asistentai. ,
MEDIC GENERAL daktaras L. MALOBERT1 su savo 
gydytojais asistentais gydo vidurių ir kvėpavimo organų ligas. 
Be virš išvardintų gydytojų, svarbių ligonių konsultacijai 
kviečiami įvairūs proiesoriai ir gydytojai specialistai.
Gydymui vartojama visi naujausi išradimai, įvairūs elektros 
aparatai ir t.t.

Gydymas b*> skausmo
Moterims yra atskiras įėjim specialūs kambariai ir atski
ros konsultorijos.
Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos, dėlto, nesiteiraukite 
apie kitų ligas, nes vistiek teisybės nesužinosite.
Ligoniams, atvykusiems iš provincijos, kaip vyrams, taip ir 
moterims yra prie klinikos kambariai su lovomis pigiomis 
kainomis.

Gydymas garantuojamas
Gyvenantiems už miestų, atsakoma į laiškus lietuviškai.

Peršvietimas Rentgeno spinduliais naujai patobulintu aparatu.
Gydoma pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis.

Ligonio apžiūrėjimas, patarimas ir recepto parašymas tik $3.
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Šventadieniais nuo 9 vai. iki 12

Suipacha 28
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Korespondencija ir laiškų rašymas.
turi prasidėti laiškas. Rašyda
mi laiškus sau lygiems, galime 
pirmame puslapyje nuleisti nuo 
viršaus kelias eilutes, palikti 
vadinamąjį marginesą. bet kai 
laiškus rašome aukštesniems 
asmenims išleidimą lygiu ats
tumu paliekame visuose pusla
piuose, ir kiekvienas puslapis 
turi pabaigti tam tikru vieno
du atstumu nuo apačios.

Atsisveikinimas laiške ar 
komplementai prasideda eilutė
je prieš parašą.

Po parašu, dažniausiai tru 
puti šone, kairėje pusėje, deda 
adresą ir datą. Rašyti data laiš 
ko pradžioje tarp draugų ne
priimta.

Žodžių, ar posakių, kuriais 
laiškus baigia, yra įvairių. Čia 
reikia atsižvelgti į asmenis, ku
riems rašoma. Tačiau vartoja 
ir šiuos:

,,Prašau priimti mano gi
lios (aukštos) pagarbos pareiš
kimą1, arba:

„Tikėdamas, kad Tamsta 
manęs nepamiršti, ir laukda
mas palankaus atsakymo, pasi 
lieku

su gilia (aukšta) pagar
ba“ ii t t. ir t.t.

Ponios savo laiškus bai
gia mažesnio nuolankumo žod 
žiais negu vyrai, o vyrai, net 
artimuose santykiuos būdami, 
negli nuolankumą reiškiančių 
žodžių išleisti.

Savitarpio, labai draugiš
kai gyvenančių žmonių laiškai 
prasideda daug prasčiau. Moks 
lo draugai rašo laiško pradžia: 
„Gerbiamas, mielas, brangus, 
geras colega, drauge, Jonai, Pra 
nai, brolau, sveikas gyvas; my 
:moji porelė—meiloji, brangio 
ji, mano Maryte, Onyte, gera- 
sasai, brangusai, mano Juozeli, 
Antanėli ir t.t; tėvams —mano 
mylimieji, brangieji, Tėveliai; 
globėjams—gerbiamieji globė
jai ir t.t.

Rašto žmonės susisiekia su 
atskirais žmonėmis, draugais, 
pažįstamais, nepažįstamais, gi
minėmis, tėvais, broliais, sese
rimis, įvairiomis visuomenės 
organ'zacijomia, valstybės įstai 
gomis, viršininkais, valdovais 
ir 1.1. Dažniausia gyvenime var 
tojamas paprastas laiškų rašy
mas. Rašo vieni kitiems turė
dami reikalų, sveikindami, ar
ba ir šiaipjau ūpui užėjus. Bet 
ir laiškai rašyti reikia mokėti.

Kažin kas pastebėjo ir 
tvirtino, kad iš rašto galima at 
spėti vyro būdas, o dar labiau 
moteries. Tačiau geras, be klai 
dų, aiškus ir dailus raštas nė 
kiek nedaro gyvenimo pažini
mo, priešingai, kas apsipažinęs 
su gyvenimu ir žmonėmis tas 
taip pat mokės ir rašyti.

Rašant laiškus žinoti drau 
gavimosi įpročiai naudingiau 
ir verčiau už patį stilių. Aukš
ti posakiai ir nepaprasti, skam 
būs žodžiai gal tinka knygai 
ar sakyklai, bet laiške jie atro 
do juokingi ir ne vietoje.

Laiško forma, jo sulenki
mas, popieris—vis tai smulk
menos, tačiau iš karto pažymi 
amžių, padėtį ir rašiusiojo bū 
dą o laiško turinys, mandagūs 
išsireiškimai—jo taktą ir apsi- 
pažinimą su žmonėmis.

Yra asmenų, kurie lengva 
pažinti, kad mėgsta tvarką ir 
švarumą; jų laiškuose neikados 
nepastebėsi mažiausių perbrau 
kimų ar skutimų, raštas aiškus, 
švarus, matyti, kad visada var
toja geras plunksnas, o jų po
pieris — lygutėlis ir nesu
glamžytas. Kiti vėl priešingai, 
kiekvieną sakinį išbrauko, nes 
jų būdas nenusistovėjes, prira
šo du ar tris prierašus, po 
skriptus, nes esti išsiblaškę, iš 
kiikę ir amžinai kąnors pamiršta.

Čia taisyklė yra labai pap 
rasta,

Paminėjus titulą, tuojau

Unica anilina de positivos resultados

Rechace imitaciones que deterioran sus prendas

įdomi naujiena

Šio skelbimo tikslas pranešti 
Pietų Amerikos Žinių skaityto
jams naują sistemą gydymui įvai
riausių ligų, o ypatingai VENERI
NIU (Blenoragijos ir Sifilio). Kli
nikoj JANET ligoniai atras gydy
tojus specialistus, ką galėsi patik
rinti neišleisdamas nei vieno cen
tavo, kadangi pirmas apžiūrėji
mas šio laikraščio skaitytojams 
veltui.

Ligoniai patyrę gydymo suge
bėjimą klinikoje Janet, c. Lavalle 
715, Buenos Aires, galės apsimo
kėti pirmąją „cuota“.

Priėmimo valandos nuo 10 
vai. iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. 
Sekmadieniais ir šventadieniais; 
nuo 10 Iki 12 vai. Ligoniai, gy
venantieji provincijoj, gali kreip
tis laišku.

Akušere 

Europiete
Diplomuota Fragoi ir 

Bueuos Aires
Fųamena Beneš - Bilek
C LtHfl 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Priima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi
są dieną Specialistė prie gimdy
mo ir visų moterų ligų. Kalba 
visomis slavų kalbomis vokiš

kai ir supranta lietuviškai.

PIGIAI PARSIDUODA 
namas tinkantis prekybai, suside
dantis iš salės, vieno kambario, prieš 
kambario ir vintuvėsi Namas ran
dasi ant kampo gatv. Azopardo 
30<j0 ir Pórtela. Vai. Alsina.

Ar jau užsisakei didžiausį laikraštį

P. A. ŽINIAS
Kurs metams tekainuoja tik 4 pezai, pusei metų 
2 pezai, Lietuvon metams kainuoja 5 pezai ir pu
sei metų 3 pez. Atskiro numerio kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra darbo žmonių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kuriame rasite lengvo 
pasiskaitymo straipsnių, apysakaičių, korespon
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit-
Pinigus siųsti apdraustuose liakriiotuose laiškuo
se arba pašto čekiais arba pašto markutėmis šiuo 

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda
Telefonas: U. T. 22 — 9476

Prisi mink
Seniausi Institutą, kuriame gydo 

specialistai gydytojai

Venerines ir kraujo ligos
Tikras ir Visiškas išgydymas

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. a. Stigel

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923
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TARP SAVŲJŲ - REIKALINGI ADRESAI -
DAR PENKIAKAMPE ŽYDO 

KEPURĖJ
Šiomis dienomis Buenos 

Aires mieste pasirodė naujas laik
raštis „Išvien“. O tas „Išvien“ 
yra tikras vien bolševikėlio Šal 
čiaus biznelis. Kad jis yra Fren 
te Popular organas, tai aiškiai 
rodo, kad apie tautinę Ispani
jos revoliuciją vos porą žodžiu 
prasitaria ir labai neįžeidžian- 
čiame tone Ispanijos komunis 
tus, bet už tai plačiai Įdėtos 
komunistinio mitingo, įvykusio 
Jose Verdi, Šalčiaus gamintos 
ir priimtos rezoliucijos prieš 
tautininkus ir katalikus. Išvien 
taip pat puošiasi tarptautinių 
kominiterno agentų paveikslais, 
kaip žydas Ludvig ir Romain. 
Tai dar nauja mūsų kolonijoj 
šuniui penkta koja, kaip jis ne 
reikalingai gimė, taip nei vieno 
apraudotas mirs. Tik gaila, kad 
labai negražiai apviltas DU LR, 
kurio lėšos yra panaudotos Ar 
gentinos lietuvių kolonijos de 
moralizavimui ir komunizmo 
stiprinimui.

Naujo laikraščio technika, 
medžiagos parinkimas ir jo tvar 
ka rodo, kad tai mirštančių 
žirklių dalbas, o kiek tenai ne
dovanotinų klaidų, tai paliksime 
pėstininko Šalčiaus draugui afe
ristui Norkui nagrinėti.
IŠ ĮVYKUSIO TEVÚ SUSI

RINKIMO
Praeita sekmadienį rugsė

jo 27 d. įvyko visuotinis Da
riaus ir Girėno vardo mokyk
los tėvų susirinkimas, kur da
lyvavo ir konsuliarinio skyriaus 

vedėjas Jurgis Kučinskas. Per 
šį susirinkimą buvo galutinai 
prašalinta iš tėvų tarpo vyku- 
sieji nesuspraiimai, čia pats Ku
činskas įsirikino, kad jis buvo 
apviltas panašių Adulių — Va- 
syliu — Orebliūnų, kurie besi 
verždami į sargus norėjo mo
kyklą sugriauti. Be to, tėvai 
priėmė daug rimtų ir naudin
gų nutarimų.

Tėvas.

JUNGIASI ROSARIO TAU
TINES ORGANIZACIJOS

Po kelių pasitarimų, įvy
kusių Rosario tautinių organi
zacijų valdybos narių, kur pa 
reikšta noras susijungti ir su
daryti bendrą tautinį frontą. 
Taipgi susitarta sujungti kny
gynai į vieną didelį, kurie ran
dasi tarp įvairių organizacijų 
valdybų.

Šiam tautinio darbo sukon 
centravimui šaukiamas visuoti
nis ir bendras Argentinos lie
tuvių Tautininkų Rosario sky
riaus ir Šv. Kazimierio draugi
jos narių susirinkimas, p. P. 
Žakevičiaus namuose, c. 12 de 
Octubre 320. Saladillo, Rosa
rio. Pradžia P/a vai. po pietų. 
Visi nariai ir prijaučiantieji kvie 
čiami atsilankyti į šį nepapras
tą susivienyjimo susirinkymą. 
A.L.T.S. Posario sk. Pirmininkas.

LIETUVIU DOMEI.
Visokių rūšių papirosai, cigaril- 

lai ir tabakas, rašomoji medžiaga 
mokyklos re’kmenos, lietuviškos 
knygos ir laikraščiai.

Savininkas: Eduardas Liveikis
Av. Saenz 450. Buenos Aires.

Argentinos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos Centro Vadovybė 

ir
Buenos Aires bei Avellanedos
Arg. Liet. Taut. Sgos Skyriaus 

— Valdyba —
c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

arg. Liet. Tautinikų Sąjungos
P. Alsiuos Skyrius

c. Brasil., 2227, P. Alsina

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 
c. Nueva York 4735. 

Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos
— Rosario Skyrius —

Ada. 12 dė Octubre 320 Saladillo.
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos
— Tuku mano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú •
esq. 12 de Octubre

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 706. Alto G-ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
—mokykla •—

c. Beazley 3892, N. Pompeya.

Laikrodininkas
J VAIČIŪNAS 

Pigiai ir gerai taiso laikrodžius 
ir kitokius auksinius daiktus. 
C. Dominguez 946, PIÑEYR0

Kraujo Ligos
Ištiriami visokiomis ligomis sergantieji

Venerines Ligos
Blenoragija — SiF’"Ž — Gydymas 
greitas, be skausm Gydoma elek

tros pagalba
Garantuotai išgydoma laike 30 dienų.

REUMATIZMAS — GERKLES — NOSIES 
IR AUSU LIGOS

Visi ligoniai apžiūrimi paties šios li
goninės gydotojo - direktoriaus ir vi

sai nemokamai.
PERŽIŪRĖJIMAS 3 pesai.

Šeštadieniais apžiūrėjimas veltui.

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

= Pietų Amerikos Žinios =
Redakcija ir Administracija

ir
— Spaustuvė —

Fraga 115, Piñeyro. Avellaneda

— Spaudos Klubas — 
Fragi 115. Pineyro. Ave laneda

A. L. K. Federacija
A v. Montes de Oca 85 Bs. Aires

Bažnyčia Santa Laccia
Av. Montes de Oca 550, Bs. Aires

Kolonijos Kapelionas
Herrera 287, Buenos Aires

Lietuvos Pasiuntinybe
Konsulatas

Callao 1971 Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Knygų Parduotuvė
W. Leškevičiaus.

Av. L. Alem 1138. Buenos Aires 
čia galima pirkti lietuviškų lai 
kraščių, Ispanų lietuvių žodynų, 

sapninnkų ir kit.

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22 = 7928

Visada geriausios ir nau
jausios filmos. Programa įvairi.

Didelė Klinika
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LIGŲ gydimas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizar peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizar su Wassermano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėju 
mas/, Kepenos, Inkstai. VARISA1, HEMOROIDAI, MO 
TERU: kroniški liuksai. Nėštumas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera
cijos tik 30 pezų. DIA I ERMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko- Tiktai čia gali tikrai išs.gydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
ir akredituo toje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė- 
įimo lengvatai
Priimama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12. vai.

(Constitución)
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Fraga 115, Piñeyro 
AVELLANEDA

Noticias Sudamericanas

Semanario
LITUANO

GEDULO DIENOS MINĖ
JIMAS

V.V.S. Buenos Aires Sky 
riaus Komitetas praneša savo 
narių ir visų lietuvių žiniai, 
kad š. m. spalių men. 11 d. 
ruošiamas Vilniaus gedulo pa
minėjimas i kurį kviečia visus 
kuo skaitlingiausia atsilankyti.

Pats paminėjimas prasidės 
Šv. Lucijos bažnyčioj 11 vai. 
45 min. (av. Montes de Oca 
550), kur už žuvusius Vilniaus 
fronte bus atlaikytos iškilmin
gos pamaldos. Po pietų t. y. 
16 vai. įvyks pilietinis minėji
mas Dariaus ir Girėno vardo 
mokykloj, calle Beazley 3892. 
jame bus skaitomas referatas 
Vilniaus klausimu. Koncertinę 
dalį atliks; šv. Cecilijos choras 
p. Rymavičiaus vedamas Taip 
gi lietuvių mokyklos mokiniai 
išpildys keletą numerių — įėji
mas visiems nemokamai.

VVS Bs. Aires Skyrius 

CENTRO POSĖDIS.
Argentinos Lietuvių Tau

tininkų Sąjungos Centro Val
dybos posėdis įvyks ši sekma 
dieni, spalių mėn. 4 d. š.m. 10 
vai. ryto Centro Pirmininko p. 
B. Hinco bute c. Arenales 3743 
Visi nariai būtinai dalyvauja, 

Sekretorius.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.)
Susipratęs tautininkas/' 

„P.A.Žinių“ skaitytojas p. i uo 
mas, atvykęs iš Santiago del 
Estero į Buenos Aires savo 
atostogas praleisti, apsilankė 
mūsų redakcijoj, pareikšdamas 
laikraščiui ir tautininkams lietu 
viškų linkėjimų sėkmingai dirb 
ti tautinį darbą mūsų koh 
joj.

KVAILYBES REKORDAS
„Išvien“ paskelbė, o zbit- 

kininkas partoįa, kad „mokyto
jas A. Repečka skaitysiąs „pas 
kaitą“ apik Lietuvą La Platos 
universifete.

„Frente Populiar“ ir glu- 
ša pasigavę peizoja Lietuvos 
vardą. Prie šito, nes tik tiek 
galim pridėti, kad ta pačia die
ną ir valandą Bauras skitys 
mokslinę paskaitą Buenos Ai
res universite, J Mačiulis Kor 
dobos, obeprotnamin padėtas 
Pinkevičius „Išvien“ redakcijoj.

Matas.

RUOŠIASI VAKARUI
Karių Sąjungos teatras pa

sižadėjo Tumo Vaižganto mo
kyklos tėvų komitetui suvaidin 
ti veikalą, o visą vakaro pel
ną paskirti minėtos mokyklos 
bendrabučio naudai.

Vakaras įvyks šeštadienį, 
10 d. spalių, calle Murgiondo 
2812, Vai. Alsina. Bus suvai
dinta ,,Leitmantas Antanas". 
Beto, bus deklomacijos, damos, 
kurias atliks p. Balkauskas. So 
kiai tęsis iki 4 vai. ryto. Įėji
mas vyrams 1 pesas, moterims 
veltui.

GAILA PROFESIJOS.
„Didis žmogus“ bovo tas 

Šalčius. Jis kalbėjosi su Pašo
mis, mandarinais, šeikais, maga 
radžais irgaučiais. Nešiojo eks 
kursinę kuilio skuros torbą po 
pasaulį, bet atvykęs į Buenos 
Airės ir susitikęs aferistą Nor
kų, trenkė kuilio skuros torbą 
į p. Blavieščiūno buto kertę ü 
gribėsi mūsų kolonijoj organi
zuoti „Frente Popular“.

Kaip gaila mums jo „gar 
bingos“ keliautojo apie pasaulį 
profesijos. Šalčius čia nei „de
mokratijos,, nei bolševizmo ne 
įves, bet kad jo torba ir suma 
nymai mus išmokinti žus, tai ir 
komunistė Marytė storblauzdy- 
neabejoja. Mes apgailim bolše 
vikėlį Šalčių, kad jis susižavėjo 

. liesa telyčios koja, nes jo „Iš
vien“ greit paliks vien didelė 
bėda. Tautininkas.

i i 
i 
i
i 

Ü

ANALIZAS SLAPUMO, štyrimui Blenoragijos ar tikslia' pa
gydyta išgydymas galutini , naujoviškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas) 
AVARIOS. Visų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai) 
ODOS, kroniška ekzema, votis, plaukų kritimą 
HEMOROIDAI — gyslų štinimas, Prof. Sicardo metodu.
LYTINIAI NEGALAVIMAI; išgydomi prof. Cicareli metodu 
NERVU ligos nemiegas neurastenija, smegenų sumenkėjimas 
REUMAllZMAS: Isias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga
lutinai.nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.
ŠIRDIS; mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI; kosulis, siutulys, kvapo trŪKumas, suliesėjimas 
SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, venia žaida 
GERKLE; nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai, 
MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir t.t. 
Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina 

ligos ištyrimą ir pagydymą
Visiškas išgydymas $ 40. Apžiūrėjimas veltui.

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.

IÍ u comtitucionIA

CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 vai. vakaro

Direktorius Dr. ALPERñVlCIUS
su diplomais iš Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas

Apžiūrėjimas 5 pesai
áCRRlENTES 1955 B. Aires U. T. 47—7746

Subtemas tramvajai Lacroze, 21 12, 55

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku 
tiniausios mados, kreipkis

657 DOMINGUEZ 657
Piñeyro, Avellaneda

'aloma ir prosuojama kostiumai

- La Victoria -
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PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO: Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripa- =
flavimo skiepų Taip pat nenaudok „ paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo 
galima ganėtinai išstudijuoti. =
Argentinos Gydytojų Susivienyjimo gydytojai žino visus siūlomus būdus dėl 
Blenoragijos prižūnjimo arba gydyno, o taip pa visokios rūšies vaistus uuo 
gedimo, kurie gali būti priimu ėian ti ilsiu. 3

2 Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikiiąusią gydymo sistemą be =
= reikalingumo daryti „stebuklus“ nei „Naujanybės“. |

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požy
miams, nors ir jie lengviausi būtų, eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- š

- sultoriją, kur išsigydvsi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 4U dienų. =
= ‘ O D'O S LIGOS IR SIFILIS
= Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. =
= 3

San Martin 440. Bs Aires
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P. A. Žinių Spaustuvė, Fraga 115, Avellaneda

12


	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0001-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0002-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0003-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0004-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0005-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0006-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0007-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0008-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0009-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0010-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0011-
	C01C01B795566-1936-Nr.40-original-0012-

